Quarta ratio ab iis similitudinibus petitur, quibus in Scriptura describitur Ecclesia: omnes enim ostendunt, necessario debere esse in Ecclesia unum Caput. Comparatur Ecclesia exercitui ordinato, Cantic. VI. Gorpori humano seu mulieri speciosa, Can. VII.

Regno, Daniel II. Ovili, Jo. I. Domui, I. Timot. III. Navi seu Arce Noe, I. Pet. III. Jam nulla sunt castra ordinata, ubi non sit unus Imperator, multi Tribuni, plures Centuriones etc. Hieronymus in epist. ad Rustic. Monach. : «In quamvis grandi exercitu unus signum expectatur.» Quomodo ergo Ecclesia est exercitus ordinatus, si omnes Episcopi, imo omnes Presbyteri sunt pares, pari ratione in quolibet corpore humano unum est caput.

Ac ne forte dicas: habet Ecclesia suum Caput Christum; propterea non comparamus hoc loco Ecclesiam cum Christo ut membra cum capite, sed ut sponsam cum sponso: qua similitudine Scripturæ utuntur Apoc. XXI, II. Cor. XI, Ephes. V. et in Can. frequentissime. Ac profecto si Ecclesia quæ est in terris, Christo secluso, non inepte comparatur sponsæ: secluso etiam Christo, unum Caput habere debet, præsertim cum diserte Cantic. VII inter alia ejus membra etiam Caput numeretur: *Caput tuum*, inquit sponsus ad sponsam, sicut *Carmelus*. Responsa de sponso: *Caput ejus aurum optimum* (1). Cant. V. Et sponsus quidem comparat caput sponsæ monti Carmeli, quoniam etsi summus Pontifex ingens est mons: tamen nihil aliud est quam terra, id est, homo. Comparat autem sponsa sponsi caput auro optimo, quia caput Christi Deus est.

Jam vero, quod unquam regnum fuit, quod non regeretur ab uno? et quamquam Rex Ecclesie Christus est; tamen ex eo colligimus, Ecclesiam habere debere præter Christum aliquem unum a quo regatur, quod Regna semper administrantur regie, id est, per unum qui omnibus præsit: et siquidem Rex præsens est, per se id facit; si abest, per alium, qui dicitur Prorex: sæpe etiam Rege præsentem, generalis aliqui Vicarius constituitur.

Quod vero ovile unum, pastorem quoque unum requirat, ex Evangelio colligitur: *Fiet unum ovile*, inquit Dominus, Jo. X, *et unus pastor*. Ubi est obiter annotandum, posse illud et *unus pastor* intelligi de pastore secundario, id est, de Petro, ejusque successoribus, ut Cyprianus exponit. Nam cum Dominus *alias oves habere se dicit, quæ non sunt ex hoc ovili* (2), de populo Gentili et populo Judæorum loquitur: at docet habere se intergentes multos electos, qui vel jam Fideles

(1) I. Cor. X, 11.

(1) Cantic. VII, 5; V, 11. — (2) Joan. X, 16.

sint, vel certe futuri sint, et tamen ad populum illum Judaicum non pertineant.